
СУБОТА, 14. СЕРПЙЯ 1926. WINNIPEG. MAN. “*~ SATURDAY, AUGUST 14th. 1926 No 97 (840)'. VOL. VIIIPtK VHI 4 97 (840).

t

БРИТІЙСЬКИЙ УРЯД ПЛАНУЄ РОЗПО
ЧАТИ НОВІ ПЕРЕГОВОРИ,

Бійка ніж комуністичними і консерва
тивними послами у французькому 

національному зібранню '

ДР. МИГАЙЧУК АРЕШТОВАНИЙ АМЕ- 
- РИКАНСЬКИМИ ВЛАСТЯМИ.

Хоче зжпросігти майнеріїї І власниці! копалень на конференцію 
■ справі полагодження майнерського страйку.

НЕЗАВИСИМА ПАРТІЯ ПРАШ В МАНІТОБІ ВІДПЕКУЄТЬСЯ 
ВІД ВСЯКОГО ЗВЯЗКУ З МИГАИЧУКОМ.

Z
ЖЖДОН, 12. серпня. — В жадають, щоб вони вирішйли. 

тутешніх робітничих кругах у- чи 1Х провідники мають засто
сувати нову методу продовжу
вання боротьби, чи започатку
вати нові переговори.

За той час положення в дея- 
цію в надії знайти підставу для ких майнах стає неспокійне, 

майнерського Коло майнів

Організатор партії посол Айвенс каже, шо кандидатура Мигай- 
чука в Слрингфілд е роботою консерватнстів.

ріо, щоб він зійшов з трибуни, 
а комуністи співали '‘Інтерна
ціонал’".

Вкінці Де Сельв післав по 
гвардію, щоб силою викицула 
Доріо з салі. Коли комуністич
ний посол вийшов з палати і 
засідання відкрито наново, об
струкція комуністичних послів 
продовжалася. Комуністи гри
мали віками своїх лавок і під
носили обидливі оклики на а- 
дресу Де Сельва, президента 
зібрання, так що він не міг на
віть відчитати тексту пропо
нованого закона.

Соціалістичний посол Бер- 
тон заявив, що члени францу
зького сенату є зрадниками і 
шо збір у Версалю є лише ка
рикатурою національного зі
брання. Коли Пуанкаре пред- 
ложив свій законопроект, його 
привитано окликами: “Долів 
диктатуру!"

Остаточно серед голцсних 
протестів комуністичних по- 
слів.гзаконбпроєкт про утво
рення резервового фонду на 
сплату довгів нринято 671 го
лосами проти 144. Після того 
сенат і палата послів розій
шлися на вакації до жовтня.

Комуністи й соціалісти протестують проти утворення резерво
вого фонду для сплати довгів. — Президент національного 
зібрання Де Сельв три рази закривав сесію. — Комуністи
чний посол Доріо сказав на адресу уряду Пуанкаре, що 
вневдовзі робітники й селяни проженуть його від влади.

важ лють, що уряд плянуе за 
просити найнерів і власників 
копалень на спільну конферен-

ЕМЕРСОН, Ман„ 12. серпня. 
— Др. Мануель Мнгайчук. ден- 
тист з Вінніпегу, зістав арешто
ваний вчера американськими 
іміграційними властями за пе- 
репачковування чужинців а 
Канади до Злучених Держав.

Мигайчука арештовано в 
Манчестер, Мінн., і відставле
но до вязниці в Крукстон, де 
задержано його до росправи. 
Бейл за нього назначено в су
мі $5,000.

пити як “фермерсько-робіт
ничий кандидат" в окрузі 
Спрннгфілд, робітничий посол 
В. Айвенс. організатор Неза- 
висимої

?

у Бортон-ан- 
Трент, де знайшлися страйко- 
ломи, шо пішли до роботи, у- 
ставлено на варті поліцію.

Пару днів тому назад треба 
було викликати кінну поліцію 
для вдавлення безпорядків, шо 
виникли між страйкерамн а 
страйколомами.

ВЕРСАЛЬ, Франція, 11. сер- Між комуністичними а кон- 
пня. — Боротьба французьких сервативними послами прий- 
комуністів проти диктатури шло було до бійки на кулаки, 
Пуанкаре перенеслася вчера і треба було покликати парля- 
до національного зібрання, яке ментарну сторожу, щоб розі- 
було скликано для ухвалення рвала воюючі сторони, 
поправки до конституції, до- Боротьба в національному 
зволяючої на утворення резер- зібранню була започаткована 
вового фонду для сплати дов- виступом комуністичного по

сла Жака Доріо. Атакуючи у- 
Французьке національне -ряд' "Пуанкаре, він заявив: 

брання, це спільна сесія пала- “Вневдовзі робітники й селяни
проженуть вас від влади".

Президент Де Сельв заві- 
звав Доріо до порядку. Доріо 
відповів на це з обуренням. То
ді Де Сельв зажадав, щоб До
ріо відтягнув це. що сказав. 
Инші комуністичні посли поча
ли кричати й букати на адресу 
президента і в салі спинилася 
цілковита буча.

Доріо не хотів зійти з три
буни навіть тоді, як президент 
зібрання закрив сесію. Консер
вативні посли кричали до До-

полагодження 
страйку.

Инший крок в напрямку за
кінчення страйку добачують у 
можливому вис.ііді національ
ної конференції Майнерськоі 
Федерації, що збіраеться в по
неділок.

Цартії Праці в Маніто- 
бі, заявив минулого вівтірка, 
що робітництво абсолютно 
відпекується від всякого звя- 
зку з др. Мигайчуком.

“Ми нічого не знаємо про 
Мигайчука і можливо постави
мо свого власного кандидата 
в тім окрузі", сказав Айвенс. 
“Ми є тої думки, що пропоно
вана номінація є роботою кон- 
серватистів".

Від делегатів конференції за-
гів.

Згадуючи про поголоску, 
що др. Мнгайчук може висту-ЛАЙНЕРСЬКА ФЕДЕРАЦІЯ В АНГЛІЇ 

СКЛИКАЄ КОНФЕРЕНЦІЮ.
ти послів і сенату. На цій сесії 
премієр Пуанкаре і предложив 
свій законопроект про надан
ня конституційного характеру 
законові, що утворює резерво- 
вий фонд.

Комуністи й соціалісти за 
всяку ціну не хотіли допусти
ти до ухвалення законопроек
ту. Вони раз-у-раз робили об
струкцію, так що президент 
національного зібрання Де 
Сельв три рази мусів закри
вати сесію.

ПРЕЗИДЕНТ МЕКСИКА ПРО СВОЄ 
СТАНОВИЩЕ ДО ЦЕРКОВ,За пропозиціями єпископів відносно полагодження страйку 

майнеріа було 333,036 голосів, проти 367,650.

ЛОНДОН, 1Î. серпня. — Ви- голосування страйкові провід- 
слід голосування найнерів над ники мали нараду з епископа- 
пропозиціями єпископів від- ми й иниіимн церковними до- 
носно полагодження майнер- стойниками, що предложи- 
ського страйку представляеть- ли план полагодження май
ся так: за пропозиціями 333,- перського страйку, одначе не 
036 голосів; проти 367,650. прийшло до ніякого рішення, 

З відкиненням пропозицій е- шакалі робити, 
пископїв положення у вуглевій Екзекутива Майнерськоі Фе- 
індустрії остає незміиене і ви- аерації скликає на слідуючий 
глядае, шо страйк буде тягну- і понеділок конференцію май-

нерськвх делегатів для обго- 
Післн проголошення висліду ! ворення теперішньої ситуації.

Калес заявляє американським кореспондентам, що всі чужи
нецькі попм мусять повинуватися законам.4.

МІСТО МЕКСИКО, 7. серпня. 
— У відповідь на закиди нато

ку є одначе дві партії католи
ків — ліберали й фанатики. Лі
берали йдуть з урядом.

Архиепископ Мора і єпископ 
Дінц та инші насилають тепер 
до мене дипльоматичних посе
редників, але я не можу входи
ти з ними в ніякі пертрактації, 
бо Уряд не може дозволити на 
дискусію над конституцією, а 
мусить вимагати від усіх захо
вання конституційних законів.

Президент Калєс подав до
слівний цитат з інструкцій кар
динала Гаспарі в Римі, в яко
му Ґасгіарі мрипоручує мекси
канському єпископатові не ви 
конувати законів, які входять 
в конституцію, а які на їх дум
ку нарущують права церкви 
. Калєс заявив, що такого вмі 
шуваня в права держави не бу
ло з боку церкви навіть в се- 
редновічних часах, коли цер
ква мала світську владу.

■е ликів, є яких представляється 
президента Калєса як фанати
чного ворога віри й церкви, 
президент заявив американ- 

БЕРЛІН, 12. сергійя. — Ре-^ським кореспондентам оце:
Всі чужинецькі священики і 

проповідники мусять повину
ватися мексиканським законам. 
Я є людиною широких лібе
ральних поглядів. Після мене 
всі релігії однакові, «як като
лицька, так і протестантська, 
буддійська і жидівськгь- 

Еспанські й італійські свя-

ЗРІСТ НАСЕЛЕННЯ В ЗАХ. КАНАДІ- БІЙКА МІЖ РЕСПУБЛІКАН
ЦЯМИ І КОМУНІСТАМИ.

спубліканці влаштували вчера 
вечером похід в честь семої рі- 

; чнкці приннття республікан
ської конституції і з тої нагоди 
ігонйшло до боротьби між ре
спубліканцями а комуністами. 
В боротьбі багато осіб ранено 
і забрано до шпиталів.

Звіт домінінльного статисти
чного бюра виказує, що за о- 
станніх "5 років населення Він
ніпегу збільшилося на більше 
як 12ДХ) осіб. Після цЬого зві
ту Вінніпег має тепер 191,356 
жителів, а 5 років тому назад 
мав 179,087.

Населення самого північно
го - Вінніпегу виносить тепер 
56,845 душ, а в 1921 році вино- 
сило 52,473.

Взявши пересічно, населення

тися в безконечність. в трох західніх провінціях: Ма- 
нітобі, Саскечевані й Алберті, 
збільшилося на близько пять 
процент.. є*

РОБІТНИКИ ЗІ СХОДУ ІДУТЬ
На жнива.З ЕЛСКТР, Минулого четверга вечером 

прибуло до Вінніпегу на жнива 
в західній Канаді 1,700 робіт
ників зі східніх

Для привернення порядку 
влада мусіла викликати сильні 
відділи поліції

щеники католики спричинили 
в краю заверуху. Тисячі тих 
священиків, які не мали що 
робити в своїх матірних краях, 
прибули сюди, щоб ширити 
релігійний фанатдам. Ті свя
щеники є дуже нетолєрантні. 
Для них не існує инша релігія, 
тільки католицька. В Мекси-

Ьуржужзна більшість відкинула поправку робітничих радних, 
щоб справу дати виборця* під голосування.

приморських 
провінцій. Всі вони приїхали 
спеціяльними потягами.і КОЛО НОВО! СКОШІЇ втопи

лося 26 РИБАКІВ.На засіданню міської ради 9. на чолі робітничих а.ідерменів, 
серпня перейшов перше читай- що атакували угоду, 
ня законопроект, який містить Противники угоди доказува- 
в собі угоду між містом Війні- ли, що більш економічно є роз- 
пегом а Йїнніпеґською елєк- впнути Слейв Фвлс для ужитку 
тричною компанією в справі міста, ніж купувати елєктрич- 
зекупна додаткової елєктрнч- ну енергію від компанії по 
ної сили для міста від компанії. $17.50 за силу одного коня.

Робітничі алдермени внесли „Талі вони казали, що така дра- 
були поправку, щоб справу за
купна електричної енергії від 
компанії і рахунок, кііько ко
штував би розвиток водооаду 
Слейв Фоле, дати виборцям 
під голосування, одначе цю 
поправку відкинено.

Проти принЯття угоди з ком
панією голосували всі робіт
ничі алдермени і два буржу
азні. Алдермен Симпсон стояв Дайрмні

ГАЛ1ФАКС, H. С., 12. серпня. 
— Пару днів тому коло 'бере
гів Нової 'Скошії розбився на 
морі один з найбільших риба
цьких човнів, "билвія Мошер", 
на якому було 26 рибаків. Чо
вен лежить розбитий на північ» 
ній стороні Сейб’л Айленд, а 
по рибаках нема найменшого 
сліду. Ніхто не може' напевно 
сказати, чи вони виратували- 
ся, чи загинули. Всі пошуку- | 
ванни за рибаками оказа.іися 
дотепер безуспішними.

РІЖНІ ВІСТИ.
ПРОТИВОЄННА УГОДА МІЖ 

ШВЕЦІЄЮ І АВСТИЄЮ.
В ЯПОНП ВТОПИЛОСЯ В РІЦІ 

50 ЛЮДЕЙ.

ТОКІО, Японія, 12. серпня.
R префектурі Акіта втопи

лося в ріці Ношірмінато 50 о- 
сіб, коли обірвалося поруче 
моста, на яком\ зібралося ба
гато людей, щоб приглянутися 
релігійній церемонії.

Повідомляють про нові пові- 
ні з иншмх околиць Акіти.

НІМЕЧЧИНА СПЛАЧУЄ ВОЄННЕ ВІД
ШКОДУВАННЯ АЛІЯНТАМ.ШТОКГОЛЬМ, 12. серпня. — 

стична зміна у відношенню до] Швеція та Австрія заключная 
публичної Власності! повинна неограничений арбітраційний 
бути предложена населенню, а договір, який робить війну пе
нс вирішена 11 людьми в раді. , законною серед ніяких обста- 

Крім а.1дермена Симпсона вин.
За перших одинайцять місяців другого року лляну Доса німе

цький уряд сплатив 1,010,074,499 зол. марок.
проти приняття угоди з компа
нією голосували робітничі ал- 
дермени: Симпкін. Флай), Дур, 
вард, Джонс і Блумберг, та 
два буржуазні: О’Гейр і Мек-

Є це вже восьмий з серії до- 
говорівГ які підписав швед
ський уряд з ріжними європей
ськими сусідами. Попередні 
договори були підписані з 
Норвегією, Фінляндією, Дані
єю, Польщею, Бельгією, Чехо- 
словаччиною та Німеччиною.

БЕРЛІН, 12. серпня. — Про- 
ДРУЗИ ЗААТАКУВАЛИ ЗАЛІ- тягом перших 11 місяців дру

гого року йляиу Доса Німеч
чина заплатила 1,070,074,499 

. золотих марок воєнного від- 
серпня. Звідомленнн з Сиріі шкодування. Так виказує звіт 
кажуть, що Друзи заатакували ■ с Паркера Гилберта, генерала 
потяг між Алеппом а Дама
ском і вбили всіх вірменських 
пасажирів, включно з бувшим 
шефом поліції Дамаску.

коло 3 міліони марок і є до 
диспозиції американського у- 
ряду.

На заплачену Німеччиною 
суму зложилися, такі фонди: 
230 міліонів марок заплачено 
з державного буджету; 500 мі
ліонів марок зложили залізни
ці як процент від репарацій
них бондів; 215,350,119 марок 
прийшло 
транспорту; 62,500,000 марок 
приніс процент від індустрі- 
яльних облігацій.

ЗНИЧИЙ потяг.
КОНСТАн’ГИНОПОЛЬ, 12-го ,ВЕЛИКА СПЕКА В МІЗУРІ 

І КЕНЗАС.
.КЕНЗАС СИТІ, Мізурі, 9-го 

серпня. — В стейтах Мізурі і 
Кензас панує страшна спека. У 
Винфілд. Кензас,, Температура 
дійшла до 110 степенів, в То- 
пека
зас Ситі — 103 степені.

Гарячі вітри дуже пошкоди 
ли кукурузі й пасовискам в 
Кензас.

НОМІНАЦІЇ РОБІТНИЧИХ І ФАРМЕР- 
СЬКИХ КАНДИДАТІВ.

ного агента репарацій.
З цеї суми Франція одержала 

більше як 487 міліонів марок, 
Англія 200 міліонів, а Бельгія 
103 міліони марок. Пайка Злу
чених Держав, якої нікуди не 
пересилано, виносить тепер о-

КОНСЕГОАТИВНИЙ КАНДИ
ДАТ В ПОЛ. ВІННІПЕГУ.

. Консерватисти в полуднево
му Вінніпегу номїнувалн своїм 
кандидатом _,рри надходячих 
виборах Роберта Роджерса. я- 
кнй був послом з того округа в 
останньому парляменті.

а оподаткування
106 степенів, aj Кен-

Н1МЕЧЧИНА РЕПСТРУЄ УГО
ДИ В ЛІДЗІ НАЦІЙ.ПОРТ АРТУр; Онт., 12. сер- 

Канадійська Партія
зі в останньому парламенті, зі
став сьогодня знову номінова- 
ний на відбувшійся іК-т про
гресивній конвенції. > 

КЕЛҐАРИ, Алта-Т 10. серпня. 
— На конвенції Злучених Фер
мерів Албертн в окрузі Бо в Ри- 
вер номіновано сьогодня Е. 
Дж. Ґарленда. який заступав 
той- округ в домінія.тьному 
парляменті від 1921 року. 1

пня.
Праці иомінувала А. Ф. Смита, 
бувшого попа з Брендону, 
Ман., своїм "кандидатом на по-

ЖЕНЕВА, Швейцарія, 12-го 
, — Німеччина зареґі- 

струвала в Лідзі Націй 15 ріж- 
ннх договорів. Між ними є 
включені торговельні угоди з 
Литвою, Гватемальою, Італією,
Еспанією, Туреччиною і Пор відомість, що Поляки сконцен- 
туґалією, договір приязни зі трували три полки польського 
Злученими Державами, дого- добірного війська в околицях 
вір про відшкодування з Me- Сванзані, Линзіяна і Колтовія- 
ксиком та ріжні угоди з Радян- ні. 
ським Союзом.

серпня. ПОЛЬЩА ХОЧЕ АНЕКТУВАТИ ЛИТВУ.ЗАБОРОНА ЧАРЛСТОНУ.сла при надходячих виборах.
З торонтонського "Ворке- 

рж" довідуємося, що комуні
стична Партія Канади в Мон- 
треалі иомінувала тов. Л. Бю- 
гея кандидатом на посла в о- 
крузі Жорж Ет'єн Партіє.

БЮКЕНЕН, Саск., 10. серпня. Товариші! ВІжновдайте пе- 
—: Мил тон Кемпбел, прогре- редплату на “Українські Робіт- 
Смвннй посол з округа Мекен- ннчі Віспі"!

ЗАМАХ НА ЖИТТЯ ПРЕ$І- 
ЄРА ІРАКУ.

КОВНО, Литва, 11. серпня. но приготовляються до вико
нання наглого замаху на Литву, 
щоб прилучити її до Польщі.

Неофіціальний воєнний стан 
iÿhye між Польщею а (Литвою 
від часу, як польський генерал 
Желіговскі відірвав ьилен- 
ський коридор від Литви в 
1920 році.

.МІСТО .МЕКСИКО, 9. сер- 
Департамент здоровля — Литовський уряд одержавпня.

БАГДАД, Ірак, 10. серпня. — видав розпорядок, яким забо- 
, На життя премієра Іраку вико- роняє танцювати чарлетон у 
нано замах і в наслідок того публичних салях для танців, 
премієр лежить ранений у шпи- ! Зробив він це на тій підставі, 
талі. Замах був виконаний пи- що чарлетон може спричинити ; В литовських урядових кру-; 

гах знають, що Поляки актив-
сарем з митного департаменту удар серіїя 
на імя Гімі.
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